
léscsőoszlopot — ha  m ár a lyukelferdülés m eg
tö rtén t. A ferdeségértékek pontos m eghatáro
zása u tán  m eg kell keresni a  kidörzsölés szem 
pontjából különösen veszélyeztete tt helyeket, és 
— bár ez kétségtelenül többletkiadáshoz vezet, 
de szükséges és célszerű — felülvizsgálva a bé
léscsőtervezetet, a k ritikus szakaszokra vasta 
gabb falú béléscsöveket kell beépíteni. Term é
szetesen ez az intézkedés nem  helyettesíti a  ké
sőbbi továbbfúrás folyam án a rudazatvédő gu
m ik alkalm azásának szükségszerűségét. Tovább 
m enve, nem  lehe t egyetérten i azzal a  gyakor
latta l, m elynél rakatonkén t alkalm azzák a  vé
dőgum ikat, m inthogy egy védőgum i csak egy 
csőkapcsolónál tö lheti be szerepét, m íg a  raka t 
többi csőkapcsolójánál, szabad lehetősége van  a 
fú ró rúd  — béléscső kontaktusának. A megszo- 
ru lás és a béléscsőkidörzsölésen kívül még né
hány kellem etlen  következm énye lehet a lyuk- 
e lfe rdü lésnek :

a) Szerszám törés — a  görbe szakaszban 
forgó, a  fordulatszám nak m egfelelő periódus
ban változó hajlító -igénybevételnek  k ite tt  szer
szám  anyagának idő e lő tti k ifáradása m iatt.

b) M entési nehézségek m egnövekedése a 
görbe szakaszban.

c) Szerszám  m ozgatás nehezebb a súrlódási 
erők  m egnövekedése m iatt.

d) F úró terhelési problém a — különösen 
tu rb inás fú rásnál egyenlőtlen és bizonytalan a 
terhelés a  lyukfalon  fellépő súrlódás m iatt, ami 
k ihat a  m echanikai sebesség alakulására.

e) Term elési hátrányok  — a lem űvelési 
hálózat m egsértése a lyuk talp i eltérésből e re 
dően, továbbá a  term előcső és a  m élyszivattyú- 
rudazat kopásának veszélye.

Az em líte tt problém ák a  lyukm élységgel 
arányosan  növekednek, ezért a  m élyebb, külö
nösen pedig a  nagym élységű fúrásoknál mesz- 
szem enően törekedni kell a lyuk  elferdülésének 
m egakadályozására és különösen pedig a h irte 
len  görbületek  k ialakulásának  elkerülésére.

I R O D A L O M

A lexa n d ro v  M. M: O nredelnie szil szoprotivlenia pri 
bu ren ii szkvázsin (M oszkva 1965. Nedra).

Balia I Term észetes lyukferdeség elleni védekezés 
és a  fú rási rezsim  összehangolása (OKOT, 
TKFF. 1965. évi tém ajelentése).

Dr. Bodzay I.: A  B udafa-K iscsehi szénhirogénm ező 
fö ld tan i viszonyai és szerkezeti ősföldrajzi 
helyzete a délzalai m edencében (Doktori é rte 
kezés 1981).

Dr. D ank V.: M élyszerkezeti ku ta tások  geológiai ered
m ényei és gazdasági k ilá tásai a budafa-pusztai 
boltozaton (kézirat).

Dr. Szalánczi Gy.: A délzalai pannóniai korú  kő
olajm ezők m élyföldtani v izsgálata. (A kőolaj
k u ta tás  és fe ltárás m ódszerei M agyarországon. 
B udapest, 1957. A kadém iai Kiadó).

Die natürliche B ohrlochabw eichung und einige daraus 
entspringende Probleme.

Im  A rtike l w erden  einige P roblem e der n a tü r
lichen B ohrlochabw eichung dargolegt. Die G esetz
m ässigkeit d e r A bw eichung w ird  durch einen konk
re ten  Beispiel dem onstriert. Die von Bohrlochneigung 
veru rsach ten  technischen  S chw ierigkeiten  w erden 
durch  B erechnungen beleght. Zum  Abschluss w erden 
d ie F achleu te au f die notw endigen technischen M ass
nahm en  aufm erksam  gem acht, die eine B ohrlochab
w eichung v erh indern  können.

Az R-200 furóberendezés
írta: Nagy Aurél

Hazai gyártású  m élyfúró berendezéseink 
legkorszerűbb típusa a kedvező fúrási te ljesít
m ényénél és jó te rep já ró  képességénél fogva 
külföldi felhasználók á lta l is kedvelt R—200 
típusú  fúróberendezés. Az alábbiakban  ism er
te tjü k  a fúróberendezés k ialak ításának  körülm é
nyeit, részletes leírását adjuk, m ajd közöljük 
a  fúróberendezéssel kapcsolatos üzem i tapasz
talatokat.

H azánkban típuskén t gyárto tt első ön
járó  fúróberendezés a G— 100 típusú  fúróbe
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rendezés volt. E berendezést 12 évig úgyszól
ván  változatlan  k iv itelben  gyárto tták , csupán 
alváza változott több ízben a Csepel A utógyári 
alváztípusok változása következtében. A 12 év 
e lő tti típus term észetszerűen  nem tu d ta  m ár az 
ú jabb  igényeket kielégíteni, korszerű tlenné vált 
és e lm arad t az időközben külföldön kifejlesz
te t t  ú jabb  típusok mögött. Ennek következté
ben szükségessé vált a kivitelében m ár elavult 
fúróberendezés korszerűsítése.



A korszerűsítési szem pontok k iterjed tek  a 
felhasználás általánosítására, teljesítm énynöve
lésre terhelhetőség és fúrási előhaladás vonat
kozásában, a  m ellékidők csökkentésére és a  se
gédm űveletek gépesítésére, továbbá a  terep  já 
rás biztositására.

Fenti szempontok figyelembe vételével tö r
tént korszerűsítés új berendezést eredm énye
zett, m elynek prototípusa G—200 típusjellel 
üzemelt, de a  prototípus alapján m egindult so
rozatgyártásnál a fúróberendezés a  gyártó vál
lalat ro tary  berendezéseinek típussorába való

beillesztése céljából az R—200 típusjele t kapta.
Az R—200 fúróberendezés kialakításának 

alapadatai a 200 m mélységi kapacitás és az 
általános felhasználási lehetőség volt. U tóbbira 
való tek in tette l a dinam ikai és szilárdsági m é
retezésnél a legnagyobb terhelést adó vízkútfú
rást kellett alapul venni, ugyancsak e  felhasz
nálási mód szabta meg az alkalm azható m axi
mális szerszám - és csőméreteket.

A fúróberendezés az eredeti elgondolás sze
r in t egy kiviteli típusban készült volna, te rep 
járó alvázon, hidraulikusan m űködtetett segéd-

1. ábra.

55



m űveletekkel és vezérléssel. Belföldi felhasz
nálók kívánságára — gazdasági okokból — 
gyártó mű a fúróberendezést nem terep járó  a l
vázzal vagy m echanikusan m űködtetett segéd- 
m űveletekkel és vezérléssel is fogja gyártani, 
a fő gépi egységeknek változatlanul való .meg
tartása  m ellett. Ezek alapján három  típus ala
kult ki, éspedig:

R—200 HT (terepjáró alváz, hidraulikusan 
m űködtetett segédm űveletek és 
vezérlés),

R—200 MT (terepjáró alváz, m echanikusan 
m űködtetett segédm űveletek és 
vezérlés) és

R—200 M (nem terep járó  alváz, m echani
kusan m űködtetett segédm űve
letek és vezérlés).

Ezekből az első típus .már sorozatgyártási 
stádium ban van, míg a  m ásik két típus proto
típusa a közeljövőben készül. Az alábbiakban 
a m ár végleges k ialakítást nyert R— 200 HT fú
róberendezés leírását adjuk.

R— 200 HT típusú fúróberendezés leírása
1. ábra.

Alváz. A  fúróberendezés önjáró, azaz gép
járm ű alvázára épült. Az alváz Csepel D 334 
típusú, összkerékmeghajtású, azaz terepjáró.

Motor. A  fúróberendezés gépi egységeit a 
járm ű m otorja hajtja . A m otor Csepel D 414 h

percenkénti fordulatra való szabályozását, 
am ely fordulat m ellett a m otor teljesítm énye 
64 LE és forgatónyom atéka 29 mkp, am ely ér
tékek elegendők a fúróberendezés részére meg
szabott teljesítm ényértékek elérésére. E m otor- 
fordulat m ellett a fúróberendezés maximális 
menetsebessége 63 km/óra, az illetékes ható
ságok által m egengedett m aximális m enetse
bessége pedig közúton 30 km/óra.

Közlőmű. A  fúróberendezés gépi egységei 
hajtásukat a járm ű sebességváltójának m ellék
hajtásáról nyerik. A hajtás elágaztatását az 
egységek felé elosztómű végzi. A m otor és e l
osztómű között, továbbá az elosztómű és emelő
mű, valam int forgatóasztal között kardánten
gelyek közvetítik a teljesítm ény átadást, míg 
az elosztómű és az öblítőszivattyú között k a r
dántengely és ékszíjhajtás. A h idraulikát m ű
ködtető csavarszivattyú az elosztóműről közvet
lenül nyeri hajtását. A hajtásokat sem atiku
san a  2. ábra szerinti kinem atikai vázlat szem
lélteti, m ely egyébként a kinem atikai és dina
mikai adatokat is feltünteti.

Emelőmű. Közös tengelyre lazán ü lte te tt 
két kötéldobbal rendelkezik, m elyek sokleme
zes (Ortlinghaus rendszerű) tengelykapcsolók
kal kapcsolhatók a h a jto tt tengelyhez. A két 
dob azonos kiképzésű. A dobtengely hajtását 
az elosztómű megfelelő kiágazásához kapcsolt 
kardántengely ú tján  nyeri egy kúpfogaskerék-

R 200 HT kinematikai vázlata
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2. ábra.
típusú, hideg indítóval e llá to tt Diesel motor. A 
m otor járm űm otorként 85 LE tartós teljesítm é
nyű, 2200 percenkénti fordulat m ellett. A fú
róberendezés hajtásának stabil jellegű üzeme a 
szükséges hűtési viszonyok fenntartása érdeké
ben m egkívánja a m otor fordulatszám ának 1650 
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páron és két hom lokfogaskerékpáron át, elő
té t közbeiktatásával. Az előtét és a dobtengely 
két különböző módosítású fogaskerékpárral ren
delkezik, melyekkel a dobnak két fordulat fo
kozat, azaz az em előm űnek két kötélsebesség- 
fokozat adható. Az előtéten lévő és ennek tép-



gelyén lazán ü lte te tt két hajtó  fogaskerék a 
tengelyhez a lternatív  módon kettős körm öskap- 
csolóval kapcsolható, utóbbi középhelyzetében 
a dobtengely nem hajto tt. Az emelőmű te lje 
sítm ény grafikonját a 3. ábra tün te ti fel. A 
m egengedett m aximális üzemi terhelés m indkét 
dobra 3 Mp. Kivételes terhelés max. 4,5 Mp. 
A kötélsebességek 0,8 és 1,66 m/mp. A Diesel 
motor esetleges m eghibásodásának esetére az 
emelőmű kézi hajtású  kisegítő berendezéssel is 
rendelkezik, m elynek segítségével 25 kp kézi 
erővel 1000 kp teher emelhető. Ez a lehetősé
get nyú jt arra, hogy m eghibásodott m otor ese
tén is a  fúrószerszám  a lyuktalpról felemelhető, 
illetőleg kiépíthető.

ford/perc. A sebességfokozatok kapcsolása a fú
róm esterállásból hidraulikus ú ton történik. A 
forgatóasztal sebességváltójával együ tt a  fúrási 
helyzetből a  fúrólyuk körüli té r  szabaddá té 
telére, továbbá m enethelyzethez, hidraulikusan 
a fúróberendezés alváza alá tolható. A forgató- 
asztal maximálisam 200 m kp forgatónyom aték
kai terhelhető.

öblítősziva ttyú . K4 típusú, kéthengeres, 
kettős működésű, fekvő elrendezésű dugattyús 
szivattyú, beépített fogaskerék előtéttel. Zárt 
forgattyúházzal rendelkezik. A dugattyúk gu- 
mitömítésűek, a szelepek gum i- és fém töm ítésű 
kúpos tányérszelepek. A hengerek könnyen 
cserélhető perselyekkel rendelkeznek. H ajtása

E m e l ö m u

teljesítmény grafikonja
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3. ábra.

Forgatóasztál. Zárt kiképzésű, 0  173 mm 
áteresztőképességű, 2 V ’ vagy 2 'V’ forgatóbe
tétekkel. Közvetlenül 4+1 sebességfokozatú se
bességváltóhoz csatlakozik. A sebességváltó 
kardántengely ú tján  nyeri hajtását az elosztó
n k  megfelelő kiágazásáról, hidraulikusan m ű
ködtetett többlemezes tengelykapcsoló közbe
iktatásával. A sebességváltó a forgatóasztal ré 
szére a m otor 1650 percenkénti fordulata m el
le tt a következő fordulatokat biztosítja: jobb 
irányban 66, 110, 159 és 205, bal irányban 53

az elosztómű megfelelő kiágazásáról kardán
tengellyel történik. Utóbbi hidraulikusan m ű
ködtete tt többlemezes tengelykapcsoló közbeik
tatásával ékszíjtárcsával elláto tt előtéttengelyt 
hajt, m elyről a  szivattyú beépített előtétje ék
szíjhajtással nyeri hajtását. Az öblítőszivattyú 
maximális szállítási teljesítm énye a hajtás ál
tal biztosított 99 percenkénti kettős löket m el
lett, 0  112 mm persellyel 400 1/p. 0  78 mm 
persellyel 200 1/p. Hajtási teljesítm ény szük
séglete 400 1/p-nél, 25 a tt  ellennyomás m el-
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lett, vagy 200 1/p-nél, 54 a tt ellenyomás m ellett 
30 LE. A szivattyú részére m egengedett m axi
mális üzemi nyomás 54 att.

Árboc. Bak körül elforgatható hegesztett 
idomacél szerkezet. A fúróberendezés m enet
helyzetében az alvázra szerelt támaszon nyug
szik. Állítása, illetőleg fektetése hidraulikus 
úton történik. Az árbóckorona két kötéltárcsá
val rendelkezik, az egyik közvetlen kötéllel 
való munkához, a másik pedig egytárcsás moz
gócsigával történő használatra szolgál. Az ár
boc öblítőfej vezetékkel ellátott. A holt kötél
ág felső kikötésű. A kikötés terhelésm érő köz- 
beiktatásával történik, m elynek m aximál m uta
tóval elláto tt m érőm űszere a fúróm esterállás
nál nyert elhelyezést. Az árboc a m unkavé
delmi előírásoknak megfelelően kiképzett létra
fokokkal és védőövekkel rendelkezik. Az árboc 
koronamagassága 10 m, m egengedett m aximá
lis üzemi terhelhetősége 9 Mp.

Talpnyomásfokozó. A fúróberendezés talp 
nyomásfokozó berendezéssel is rendelkezik, 
m ellyel a m egkívánt fúrási teljesítm ény kis 
mélységeknél is biztosítható akkor, am ikor sú- 
lyosbítórudak még nem használhatók. A hidro- 
m ecbanikus elven működő berendezés két kö
tél ú tján  1 Mp húzóerőt fe jt ki az öblítőfej 
járm ára.

Vezérlés. A fúrás közbeni m űveletek ve
zérlése központosán a fúróm esterállásból tö r
ténik.

A Diesel m otor tengelykapcsolójának, va
lam int a  gázadagolás vezérlése zárt h idrauli
kus rendszerrel történik.

A forgatóasztal és az öblítőszivattyú hid
raulikusan m űködtetett tengelykapcsolójának, 
a forgatóasztal ki- és betoló hidraulikájának, 
a forgatóasztal sebeségváltó sebeségfokozat vál
tásának, a talpnyomásfokozó berendezés, vala
m int az árboc állítás hidraulikájának működ
tetésére és vezérlésére nyito tt hidraulikai rend
szer szolgál. A rendszer táp lását az elosztómű
ről közvetlenül ha jto tt csavarszivattyú végzi. 
A rendszerből visszanyert olaj az olajtartályból 
szűrőn át kerül ism ét a csavarszivattyúba. A 
hidraulikai rendszer ellenőrzésére szolgáló fesz- 
m érők a fúróm esterállásnál levő kapcsolószek
rényen nyertek elhelyezést.

M éretek, súlyok.

A  fúróberendezés teljes hossza:
szélessége: 

magassága (m enethelyzetben): 
teljes súlya: 

mellső tengelynyom ás: 
hátsó tengelynyomás:

10,04 m 
2,56 m 
3,02 m 

9660 kp 
3840 kp 
5820 kp

Az R—200 fúróberendezés m indhárom  vál
tozatának összesített műszaki adatait az 1. táb 
lázat tartalmazza.

1. táblázat
R—200 fúróberendezés változatainak m űszaki 

adatai

R—200 HT R—260 MT R—200 M

Alváz D 344 D 344 D 450
típus terepjáró nem
kivitel

M otcr
terepjáró

típus D 414 h D 414
teljesítm . LE 64 a z o n o s
ford/perc

Emielőmű
1650 a z o n o s

kötélére Mp 3 a z o n o s
kötélseb. m /m p 1.6 és 0.8 a z o n o s
Dobok száma 2 a z o n o s

Horogterhelés Mp 6 a z o n o s
Forgatóasztal hidr. betol-

mech. betolhatkivitel ható

áteresztés mm 173 a z o n o s
nyom aték mkp 200

66/lí 10/159/205
a z o n o s

ford perc 
ö b lí tőszivattyú

jobbra 
58 balra

a z o n o s

típus K4 a z o n o s
telj. 1 perc 400 a z o n o s
üzemi nyomás a tt 25 a z o n o s
max. nyomás a tt 
Árboc

Ы a z o n o s

kivitel idomacél szerk. a z o n o s
magasság m 10 a z o n o s
teherb írás Mp 9 a z o n o s
állítás hidraulikus m echanikus
Talpnycm ásíokozc
működése hidraulikus m echanikus
erő Mp 1 a z o n o s
Vezérlés 
Max. kezdő-

h ldraubkus m echanikus

rak a t 0  mm 
Fúrási

318 a z o n o s

mélység m vízkútfúrás
200

a z o n o s

Üzemi eredm ények és tapasztalatok
A következőkben a fúróberendezéssel kap

csolatos néhány hazai és külföldi üzemi ered
m ényt ism ertetünk, melyekből a fúróberende
zés fúróüzemi viselkedése megállapítható.

A fúróberendezés prototípusa 1963— 64. 
években az OVF Vízkutató és Fúró Vállalatánál 
üzemelt kísérleti célzattal. A idevonatkozó 
eredm ényekre nem térünk  ki, mivel a fúróbe
rendezésen azóta lényeges konstrukciós változ
tatások történtek.

1964. év végén az NDK-bsli VEB B raun
kohlenbohrungen und Schachtbau, Welzow na
gyobb rendelést helyezett kilátásba, előzetesen 
végrehajtandó próbaüzem eltetéstől függően. 
Próbafúrásként négy m agfúrást irányoztak elő, 
m elyek célja a fű é b e  rendezésnek az o ttani geo
lógiai viszonyok m elletti alkalmasságának meg
állapítása volt. Az első próbafúrás terveként a 
következőket szabták meg: 0  300 mm iránycső 
3 m-ig, csövezés nélküli előfúrás 35 m-ig teljes 
szelvénnyel, majd a széntelep fedüjétől kezdve
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magfúrás Schönem ann típusú, 199 mm 0 -jű , 
különleges öblítővezetékkel és 0  220 mm fú
rókoronával e lláto tt egyszerű falu magcsővel. E 
fúrásról közöljük a földtani fúrási szelvényt (4. 
ábra), valam int a magkihozatali k im utatást (2. 
táblázat). Az átlagos tiszta  fúrási teljesítm ény
10,5 m /óra volt. Ehhez külön meg kell em líte- 
ni, hogy nehéz fúrási feladatot je len te tt a szén
telep fedüjében levő száraz, fekete szurkos 
agyag átfúrása, mivel benne kvarc szemcsék 
és fás széncsíkok váltakoztak.

delkezett kétdobos emelőművel és az öblítőfej et- 
íorgatórudat oldalt terelő és rögzítő berende
zéssel, m elyek alkalmazása a  m ellékidőket lé
nyegesen megrövidíti.

Hazai vonatkozásban először ism ertetjük 
egy, a Welzow-i geológiai adottságokhoz hason
ló helyen, Visonta körzetében végrehajto tt fú 
ráscsoport adatait, m ajd egy Velencén végrehaj
to tt víkútfúrás adatait.

A Visonta körzetében végzett fúrások az 
NDK-beli próbafúrások folytatásaként tekint-
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4. ábra

Em lítésre m éltók még egy m ásik fúrás kez
dő adatai, m ely fúrás nehéz fúrhatósági viszo
nyok között tö rtén t, ahol a vállalat egyéb fúró
berendezései az R— 200 berendezéssel e lé rt fú 
rási teljesítm ény 1/3— 1/4-ét tud ták  csak e l
érni:

száraz fúrás 20 perc 2,5 m 0  360 mm 
teljes szelvényű
öblítéses fúrás 85 perc 16,9 m 0  240 mm 
összesen: 105 perc 19,4 m
Rétegsor: 0—0,4 m-ig humusz, m ajd finom

homok,
0,4— 2,0 m-ig durva homok,
2,0— 19,4 m-ig csúszó márga, igen 
kemény, kvarcos, erősen duzzadó!

Az eddig ism ertetett fúrási adatoknál nem 
té rtü n k  ki az összidőkre, mivel a  kísérleti fú 
rásnál használt fúróberendezés még nem ren-

hetők, a fúróberendezésnek létdobos emelőmű
vel, való felszerelése után.

Az első fúrásnál a felső görgeteget görgős 
J úróval fú rták  át igen jó 1.03 m óra te ljesít
ménnyel, talpnyomásfokozó alkalm azása nélkül. 
A továbbfúrás F—62 típusú dupla falú mag- 
csővel tö rtén t 4,15 m /óra tiszta fúrási idővel, 
míg a rudazatm unka 1,7-szer több időt vett 
igénybe a fúrási m unkánál. A magkihozatal 
még hom okban is — megfelelő résállítással — 
kb. 80° ()-os volt. Fentiek figyelem be vételével 
a fúrási idő lecsökkent 1,35 m /óra teljesítm ény
re.

A második fúrásnál görgeteg nem volt, így 
ennél a  fúrásnál a fúrás végig Schönem ann tí
pusú magcsővel tö rténhetett. Az öblítőszivaty- 
tyúval történő magkinyomás és a m ellékm un
kák ennél a magcsőnél lényegesen kisebb időt
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2. táblázat
NDK-beli 1. sz. fúrás magvételi kim utatása

A lkalm azott magcső: Schönem ann típus 
M éretek: magcső 0 -  190 mm, hossza 4,5 m 
Forgatóasztal sebességfokoza’ta : III.

M
ag

vé
te

l 
sz

ám
a: Mélység

köz m és 
kőzetmegn.

T
is

zt
a-

fú
- 

I 
rá

si
 id

ő.

L
ef

úr
t m

ag
 

ho
ss

z 
m

M
ag

ny
er

e-
sé

g 
m

" о

i. 44,3—46,0 fekete szurkos 
agyag és iszap (fedükőzet) 40 1,70 1,70 100

ii. 46,0—49,7 finom  homokos 
iszap (fedükőzet) 20 :1,70 1.60 43,2

in . 49,7—53,2 finom  homokos 
iszap (fedükőzet) 20 3,50 1,80 51,4

IV. 53,2—55,3 finom  homokos 
iszap (fedükőzet) 15 2,10 2,10 100

V. 55,3—58,6 ebből 0,6 finom 
homokos iszap m ajd  2,4 10 3,30 3,0 91.0
barnaszén (telepcsoport) szénből 1O0

VI. 58,6—61,7 barnaszén 10 3,10 3,10 10«

VII. 61,7—74,6 barnaszén 10 2,90 2,90 ICO

VIII. 64,6—68,3, 2,4 barnaszén, 
0,5 fekete agyag, 0,8 fi- 15 3.70 3,20 86.5
nőm  homok szénből 100

IX. 68,3—71,3, 0,6 barnaszén, 
2,4 finom  szürke homok 
(fekü) 25 3.0 0.6 20

szénből 100

X. 71,3—74,3 finom  szürke 
homok (fekű) 20 3,0 0,5 16,7

XI. 74,3—78,5 finom  szürke 
homok (fekű) 20 4,2 0,9 21,4

Elért talpm élység: 78,5 m 
M agfúrási összteljesítm ény: 34,2 m 
Ehhez szükséges tiszta fúrási idő: 205 perc =  3 óra 

25 perc
M echanikai fúrási sebesség: 0,167 m  perc =  10,02 m/ó.

vettek igénybe. A tiszta fúrási idő 15,2 m/óra 
volt 2%” rudazattal és talpnyomásfokozó hasz
nálattal, de súlyosbítórúd nélkül. A magkihoza- 
tal agyagban és a  széntelepben 100°0-os, de 
homokban teljesítm énye rosszabb, m int az F-62 
típusú magcsőé. A fúrási idő rudazatm unkávai 
lecsökkent 6,1 m/órára, am ely érték  még így 
is kb. 4,5-szerese az F-62 magcső teljesítm é
nyének.

A harm adik fúrásnál a felső görgeteg át
fúrása u tán  görgős fúróval fúrtak  28,3 m-ig
12,6 m /óra tiszta fúrási teljesítm énnyel, ruda
zatm unkávai 6,6 m óra teljesítm énnyel. A mag
fúrás i tt  is Schönemann típusú magcsővel tö r
tént, de talpnyomásfokozó nélkül és így a 
tiszta fúrási teljesítm ény 4,5 m óréra csökkent, 
am ely érték  a második m agfúrás sebességének 
kb. harm ada. Ebből következtethetünk a talp
nyomásfokozó használatának fontosságára. A 
továbbfúrás 45,7— 83,7 m között három élű vé

sővel történt, talpnyomásfokozó nélkül, de sú- 
lyosbítóval (0  130 mm x 2,8 m). A teljesítm ény 
tiszta fúrásnál 38,0 m/óra, rudazatm unkávai
15,6 m óra volt.

A felsorolt fúrásokból részleteiben közöl
jük a 2. sz. fúrás adatait (3. táblázat).

3. táblázat

Visonta 2. sz. fúrás műszaki adatai 
Fúratm élység: 85,0 m
Rudazat: 2 3 8” IF és talpnyomásfokozó használata 
Iránycső: 0- 318 mm, hossz: 5,7 m 
Magcső: Schönem ann típus 0  170 mm  
Fúrási idő: (rudazat m unka nélkül)
Szárazfúrás 0  418:

0,00— 5,60 =  5,60 m  120 perc =  2,80 m /óra 
M agfúrás 0  170:

5,60—85,00 =  79,40 m  314 perc =  15,20 m /óra

Á tlag fúrási idő: 
0,00—85,00 =  85,00 m 434 perc =11,70 m /óra 47,5%
Rudazatm unka: 
0,Cü— 5.60 =  5,60 m 16 perc 1,8%
R udazat beépítés: 
5,60—85,09 =  79,40 m 210 perc 28,4"о
R udazat kiépítés:

260 perc 22.3" о

Fúrás-f-rudazatm unka:
85,00 m 920 perc =  5,60 m /óra

M agfúrás: fúrási idő:
79,40 m 314 perc =  15,20, m /óra 40,0%

rudazatm unka 470 perc 60,0%

M agfúrás • együttes idő
79,40 m 784 perc =  6,10 m /óra

Rétegsor: (összevont)
0,00— 0,80 barnászöldes meszes agyag
0,80— 2,30 sárga homokos agyag
2,30—10,90 szürkéssárga iszapos agyag

10,90—22,60 sárga homok agyag beágyazással
22.60—23,60 sárga agyag
28,60—30,90 lignit
30,90—56,40 szürkéssárga homok
56,40—57,90 tőzeges agyag
57,90—75,20 szürke homok
75,20—76,30 lignit
76,30— — szürkéssárga homok

A Visonta-i fúrásokból általánosságban 
m egállapítható, hogy az R— 200 fúróberende
zéssel a  Gyöngyös környéki andezit igen jó 
eredm énnyel éspedig 0  215 mm szerszámmal
1,0 m /óra teljesítm énnyel volt átfúrható.

Az NDK-beli és a Visonta környékén vég
zett fúrások alapján az előzőekben em lített 
NDK-beli vállalat egy év leforgása alatt 6 db 
R—200 fúróberendezést rendelt, melyek a 
rendelőnél m ár üzemelnek.
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4. táblázat
Velencei fúrás rétegsora

S or
szám

Rétegmélység 
m .

V astag
ság
m

Réteg le írása
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- 
sá

g 
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]

í. 0.0—0,6 0.6 Feltalaj (barna iszapos agyag, közepesen kötött, erő
sen meszes, sok recens növényi m aradvánnyal)

I.

2. 0.6—2,8 2,2 Iszapos agyag (sárga közepesen kötött, erősen m e
szes, kevés 0,5—2 cm  0  kvarc, kvarcitkaviccsal)

II

3. 2,8—14.1 11,3 Agyag  (sárgásszürke, képlékeny, erősen meszes) I.

4. 14.1—38,0 23,9 Iszapos agyag (szürke, erősen kötött, erősen meszes, 
alacsony iszaptartalom m al, nagyon kevés ind. héjtö 
redékkel)

I.

5. 38,0—39.0 1,0 Iszapos hom ok  (karottázsszelvény alapján)

6. 39,0—48.0 9,0 Iszapos agyag (szürke, erősen kötött, erősen meszes, 
alacsony iszaptartalom m al)

I.

7. 48,0—49,0 1,0 Homok (karottázsszelvény alapján)

8. 49,0—60.0 11,0 Iszapos agyag (szürke, erősen kötött, erősen meszes, 
alacsony iszaptartalom m al)

I.

9. 60,0—64,0 4,0 Iszapos hom ok  (szürke, lazán összeálló, erősen meszes, 
aprószemcsés 0,i—0,3 m m  0 ,  a szemcsék iszapos be- 
vonatúak, nagyon kevés színes elegyrésszel)

I.

10. 64,0—69,0 5,0 Iszapos agyag (szürke, erősen kötött, erősen meszes) I.

11. 69,0—70,0 1,0 Iszapos hom ok  (karottázsszelvény alap ján)

12. 70,0—76,0 6,0 Iszapos agyag (szürke, erősen kötött, erősen meszes)

13. 76,0—77,0 1,0 Homok (karottázsszelvény alapján)

14. 77,0—78,2 1,2 Iszapos agyag (szürke, erősen kötött, erősen meszes) I.
15. 78,2—79,0 0,8 Iszapos hom ok  (karottázsszelvény alapján)

16. 79.0—84.0 5,0 Iszapos agyag (szürke, erősen kötött, erősen meszes, 
alacsony iszaptartalom m al)

Földtani korm egállapítás:
0,0— 0,6 holocén 
0,6—14,1 pleisztocén 

14,1—84,0 felső pannóniai

5. táblázat
Velencei fú rás időkim utatása

Fúró 
0  m m

Előhaladás
m

Fúrási , . Tiszta n fúrási idő
fm  perc

1,0— 4,87 3,87 31
4,87 — 10,92 6,05 67

10,92 — 11,00 0,08 25
11,00 — 13,10 2,10 25
13,10— 18,30 5,20 10
18,30 — 23,44 5,14 13
23,44 — 28,51 5,07 14
28,51 — 34,28 5,77 20
34,28 — 39,67 5,39 15
39,67 — 45,01 5,34 14

145 45,01 — 50,95 5,94 9
50,95 — 56,79 5,84 16
56,79 — 62,01 5,22 12
62,01 — 67.00 4.99 24
67,00 — 72,16 5,16 13
72,16— 77,57 5,41 30
77,57 — 82,42 4,85 30

összesen: 81,42 368
390 lefú rt m éter 12,10 fúrási idő 148 perc
145 ff ff 69,32 fúrási idő 220 perc

390 mm  0  fúrás: 148 perc a la tt 12,10 m, 
Fúrási seb.: 0,081 m /p

4,86 m /ó
145 m m  0 .  fúrás: 220 perc a la tt 69,32 m, 
F úrási seb.: 0,315 m /p

18,9 m /ó
Á tlagfúrási sebesség: 0,221 m /p, 13,26 m/ó.

A Velence községben végrehajto tt vízkút
fúrás adata it a  4. és 5. táblázatban ism ertet
jük. A 4. táblázat a fúrás rétegsorát, míg az 5. 
táblázat a fúrási idők kim utatását tartalm azza. 
Ennél a fúrásnál a vezércsőhöz használt há
rom élű fúró élm érete 0  390 m m  volt, a kere
sőfúrásnál használt három élű vésőé 0  145 mm, 
míg a bővítőfúrás 0  270 mm szerszámmal tör
tént, A használt fúrórudazat 2 3/8” IF típusú 
rudazat volt. A kereső, valam int a  bővítő fú
rásnál alkalm azott súlyosbítórud 0 - je  120,6 
mm, hossza 5,77 m. A fúrásnál a forgatóasz
ta lt általában a  III. sebességfokozattal já ra t
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ták, egyes szakaszok bővítésénél alkalm azták 
a II. sebességi okozatot is. Az alkalm azott fúró
iszap fajsúlya 1,2, viszkozitása kb. 1,3 volt.

Az ism ertete tt adatok alapján, továbbá a 
felhasználók eddigi nyilatkozatai szerint m eg
állapítható, hogy az R—200 fúróberendezés a 
részére előirányzott m inden felhasználási te rü 
leten eleget tud  tenni azon követelményeknek, 
m elyeket m a ilyen rendeltetésű fúróberende
zéstől meg kell követelni. E fúróberendezés 
alkalmas arra, hogy a 0—200 m mélységközre 
kielégítse a hazai m élyfúróipar gazdaságos és 
term elékeny fúróberendezés igényét, korszerű 
voltánál fogva pedig exportképes, am it az is 
bizonyít, hogy sorozatgyártásának megindulása 
óta e lte lt k é t év alatt, m ár öt országba expor
táltuk.

IRODALOM :

1. Budai László: NDK-beli ú tijelentés (1865)
2. Kaczander István: Zárójelentés a  Visonta-i fú rá 

sokról. (1965)
3. Surányi Ernő: összefoglaló jelentés a  Velence-i fú 

rásról. (1966)

DER BÖHRANLAGENTYP R—200.
Nagy, A.:

Die in  U ngarn hergestellte Bohranlage R—200 w ird 
besprochen und die E rfahrungen ih re r B etriebsan
w endung w erden dargelegt. Der M echanism us und 
die Le.istungsangaben w erden kurz beschrieben. Die 
bisher in der Bohrung von hydrogeologischen und 
E rkundungsbohrungen erzielten Ergebnisse w erden an 
konkreten Beispielen dem onstriert.

Tanzánia geológiája, ásvány vagyona
írta: Rásonyi László

M iután a  volt angol gyarm at, Tanganyika 
e lnyerte  függetlenségét és 1962. dec. 9-én ki
kiálto tták  a  köztársaságot, — 1964 április 26-án 
Zanzibárral együtt Tanzánia Egyesült Köztársa
sággá alakult. Elnöke dr. Julius Nyerere.

Területe 942.003 km 2, lakosainak száma 10,2 
millió. Természetes ha tárait a Viktória, Tan
ganyika és Nyassza tó, valam int az Indiai Óceán 
alkotják. P artja i m ellett fekszik Zanzibar szi
gete. Tanzania egy kb. 1200 m magas fennsí
kon fekszik, m ely az egyenlítőtől délre a kö
zép-afrikai árkos-töréses zónától, e lnyú lt hosz- 
szú tavaival, — az Indiai Óceánig terjed. A 720 
km  hosszú Tanganyika tó 1470 m  mély, leg
mélyebb pontján  és a  Bajkál tó u tán  a világ 
második legnagyobb tava. Ettől északra, Afrika 
legnagyobb tava, a V iktória tó 75 m-es m ély
ségével sekélynek mondható. A kelet-A frikai 
árokrendszert sok kis sóstó jellem zi (Pl. Eyasi,- 
M anjara és N átron tó.) Tanzánia északi részén, 
több törésrendszer kereszteződésében szám talan 
vulkán magasodik. A legjellemzőbbek az 5895 
m magas Kilim andzsáró és a 4566 m magas 
Meru. A Nyassza tó északi végén a 2960 m-es 
Rungwe.

Földtani viszonyok.

Tanzania főleg prekam brium i kőzetekből 
épül fel, m ely négy nagy orogenetikus sza
kaszra osztható fel:

600— 800
mill, éves Bukóba kvarcitok, arkózák

M alagarasi kovás homokkövek,
Kisi agyagkövek, mészkő
Uha vek, fillonitok.

800— 2000
mill, éves Karagwe- fillitek, palák,

Ankole kvarcitok, gneiszok,
Übende gránitok, kristályos 

mészkövek.

2650— 2900
mill, éves Kibali fillitek, kvracitok,

Того szalagos vasércek,
Kavirondo m etavulkanitok,
Nyanza
Miwa

kloritpala.

3250
mill, éves Dodoma palák és kvarcitok, 

amfibolitok és am - 
fibolgneiszok, 
talkpala, g ránit
gneisz, m igm atitok 
és gránitok.

Tanzánia központi részét а  К —Ny-i csa
pásé, legidősebb, Dodoma rendszerbeli kőzet- 
összletek építik fel. Nagyrészt m igm atizált és

62


